

PROTOKÓŁ

Z POSIEDZENIA KOMISJI GOSPODARKI MIEJSKIEJ W DNIU
25.03.2024r

Obrady komisji rozpoczęły się o godzinie 16⁰⁰ w sali konferencyjnej pałacyku przy ul. Jana Pawła II. Przewodniczący komisji przywitał Burmistrza Miasta Żagania wraz z podległymi mu pracownikami, Prezesa MPOiRD, Dyrektora ZGM, Przedstawiciela Żagańskiego Pałacu Kultury oraz firmy Delta Partner.

Na początku posiedzenia głos zabarała Naczelnik Planowania Strategicznego Magdalena Augustyniak, następnie głos zabarał przedstawiciel firmy Delta Partner omawiając projekt Gminnego Projektu Rewitalizacji.

Kolejno, głos zabarała Pani Prezes Barbara Baranowska, udzielając informacji na temat zimowego utrzymania dróg, Burmistrz dodał że utrzymanie dróg miejskich wg. niego przebiega bardzo dobrze natomiast największe problemy występują na drogach wojewódzkich. Radny Piotr Łoś zwrócił uwagę, że liście powinny być zbierane z terenów miejskich dwa razy w roku, natomiast nie jest to realizowane. Przewodniczący Komisji radny Wiesław Bochenek zapytał się Pani Prezes do kiedy będą naprawione pozimowe ubytki w nawierzchni chodników i ulic, usłyszał że czas na to jest do końca maja.

W następnym punkcie dotyczącym utrzymania zieleni Naczelnik Wydziału Gospodarki Nieruchomościami i Ochrony Środowiska podkreślił, że w ubiegłym roku posadzono czterdzieści drzew. Następnie głos zabarała Dyrektor ŻPK szeroko omawiając przygotowania do sezonu wiosennego w zakresie utrzymania zieleni w mieście i parku oraz prac porządkowych, które zaczęto od odmalowania ławek i pergoli. Na zapytanie o stan stawu karpiowego poinformowano, że występuje problem z rurą doprowadzającą wodę do stawu karpiowego. Radny Grzegorz Kuźniar zapytał o możliwość wypompowania wody ze stawu karpiowego w celu uprzątnięcia jego dna, usłyszał, że nigdy nie było to realizowane ani nikt nie brał tego pod uwagę. Pałac wywozi również stopniowo drewno pozostałe po pracach utrzymaniowych tzw. osi Birona.

Przewodniczący Komisji Wiesław Bochenek zapytał o prace prowadzone przez Żagański Pałac Kultury w zakresie utrzymania zieleni na Wzgórzu Widokowym w Parku Górnym, gdzie znajduje się Krzyż wotywny Księżnej Doroty. Radny Piotr Łoś zapytał o możliwość powrotu do bezpośredniego powierzania utrzymania zieleni podmiotom gospodarczym wyspecjalizowanym w tej działalności.

Jako kolejna osoba zagadnienia związane z utrzymaniem zieleni, omówił Pan Dyrektor Bogdan Fryze. Przewodniczący Komisji Wiesław Bochenek i Radny Piotr Łoś dopytywali również o utrzymanie cmentarzy wojennych finansowane przez Wojewodę.

Radni przeszli do omawiania projektów uchwał, zaczynając od wysłuchania Dyrektora ZGM w temacie nowego Planu Gospodarowania Zasobem Mieszkaniowym.

Pani Skarbnik Teresa Łąpczyńska omówiła proponowane zmiany w budżecie na rok 2024 r. oraz uchwałę dot. budżetu obywatelskiego.

Do Młodzieżowców
1. Radni
2. sesja
3. Bem - P. B. Durbin
27.03.2024r
GN

Radny Grzegorz Kuźniar zaproponował aby w uchwale dot. Budżetu obywatelskiego, zmienić skład komisji weryfikującej wnioski, tak by w jej skład wchodziły przewodniczący wszystkich komisji stałych rady, zmniejszając odpowiednio w tym miejscu liczbę przedstawicieli Urzędu Miasta wskazanych przez Burmistrza – komisja przychyliła się do tego wniosku i rekomendując zmianę regulaminu w tym zakresie.

Wszelkie uchwały przewidziane na marcową sesję rady zostały zaopiniowane pozytywnie, za wyjątkiem uchwały w sprawie zmiany programu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, który został przyjęty do wiadomości.

Na koniec posiedzenia Radny Ireneusz Szaniawski pytał się o postęp związany z budową basenu miejskiego i przedszkola oraz o spotkanie z Wojewodą Lubuskim w sprawie gazociągu na ul. Tartakowej i Drzewnej. Radny Jakub Witek podkreślił, że w 2019 roku aktywnie wspólnie z mieszkańcami podejmował starania w celu podłączenia ul. Tartakowej do sieci gazowej. Niestety pomimo podejmowanych działań, nie otrzymali oni żadnej pomocy ze strony Urzędu Miasta w tamtym czasie. Naczelniczka Wydziału Inwestycji powiedziała że wykonawca przedszkola jest w fazie kompletowania dokumentów dopuszczających budynek do użytkowania, natomiast basen miejski po projekcie zastępczym oczekuje na niezbędne kosztorysy w celu uruchomienia procedury przetargowej.

Posiedzenie komisji zakończono o godzinie 18²⁰

PRZEWODNICZĄCY KOMISJI GOSPODARKI MIEJSKIEJ

Wiesław Bochenek

Protokołował: Grzegorz Kuźniar